
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 02 DE MAIO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Prestação de serviços de filmagem, captura e edição de 
vídeos e pós produção audiovisual para registro e publicidade de 
eventos para veiculação nas redes sociais, sites e outros veículos 
de exibição audiovisual com a finalidade de dar transparência às 
ações e serviços realizados pelas Secretarias Municipais e 
Prefeitura do Município de Brejo do Cruz–PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00015/2023. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Brejo do Cruz: Unidade: 01 
CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO Funcional: 
04.122.1002.2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do 
Prefeito 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos Unidade: 
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Funcional: 
04.122.1003.2.004 Manutenção das Atividades da Secretaria da 
Administração 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
Unidade: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS Funcional: 
04.122.1003.2.006 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0501 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Outros recursos não vinculados Unidade: 05 
SECRETARIA DE AGRICULTURA Funcional: 20.122.1003.2.005 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos Unidade: 06 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Funcional: 12.361.2004.2.019 
Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não 
vinculados de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0540 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do FUNDEB – 
Impostos e Transferências de Impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0541 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferências do 
FUNDEB – Complementação da União – VAAF 
3.3.90.39.00.00.00.00 0542 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferências do FUNDEB – Complementação da União 
– VAAT 3.3.90.39.00.00.00.00 0550 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – Transferência do Salário–Educação Funcional: 
12.365.2003.2.018 Manutenção do Ensino Infantil 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0542 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferências do FUNDEB – Complementação da União 
– VAAT Unidade: 08 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL Funcional: 08.122.1003.2.008 Manutenção das Atividades 
da Secretaria de Desenvolvimento Social 3.3.90.39.00.00.00.00 
0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos 
não vinculados de impostos Unidade: 09 SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA Funcional: 15.122.1003.2.009 Manutenção das 
Atividades da Secretaria da Infraestrutura 3.3.90.39.00.00.00.00 
0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos 
não vinculados de impostos Unidade: 10 SECRETARIA DE 
CULTURA DESPORTOS E TURISMO Funcional: 
27.122.1003.2.010 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Cultura, Desporto e Turismo 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados 
de impostos Unidade: 12 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional: 10.122.1003.2.015 Manutenção das Atividades do Fundo 
Municipal da Saúde 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 

Funcional: 10.301.2016.2.047 Manutenção das Atividades do 
Programa de Atenção Básica 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados 
de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – Transf do SUS Governo FEDERAL – 
Bloco de Manutenção Funcional: 10.302.2016.2.049 Manutenção do 
Programa de Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transf do SUS Governo FEDERAL – Bloco de 
Manutenção Unidade: 13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL 
Funcional: 08.243.2011.2.035 Promoção da Primeira Infância no 
SUAS – Criança Feliz 3.3.90.39.00.00.00.00 0660 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferência de Recursos do 
Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Funcional: 
08.244.2011.2.031 Desenvolvimento das Ações de Proteção à 
Criança, Jovens e ao Idoso – SCFV 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não 
vinculados de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0660 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferência de Recursos do 
Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Funcional: 
08.244.2011.2.032 Desenvolvimento das Ações de Proteção Social 
Básica – PAIF/CRAS 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de 
impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0660 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica – Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social – FNAS Funcional: 08.244.2011.2.033 
Aprimoramento da Gestão do SUAS / IGD SUAS 
3.3.90.39.00.00.00.00 0660 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS Funcional: 08.244.2011.2.034 Gestão do 
Programa BOLSA FAMÍLIA – IGD/PBF 3.3.90.39.00.00.00.00 0660 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 
Funcional: 08.244.2011.2.037 Manutenção de Outro Programas do 
FNAS 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica – Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0660 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social – FNAS 3.3.90.39.00.00.00.00 0661 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Transferência de 
Recursos dos Fundos ESTADUAIS de Assistência Social. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 
00036/2023 - 05.04.23 - JONATAS ALMEIDA RIBEIRO 
09728042426 - R$ 13.050,00. 
 

Brejo do Cruz – PB, 05 de Abril de 2023 
 

VALDENIR GOMES CAVALCANTE 
Secretário Municipal de Cultura, Desportos e Turismo 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 02 DE MAIO DE 2023 
 

 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


